¹ Witelo, *De causa primaria paenitentiae* ..., p. 170, 10, 403–407: *Et haec naturae daemonum occurrunt hominibus infirmis, sed maxime critico tempore, quando virtus rationalis iam fit potens super materiam morbi et vincens, sicuti de multis audistis, qui in suis visionibus curati fuerunt a morbis et optime convaluerunt.*

² Witelo, *De causa primaria paenitentiae* ..., p. 170, 10, 412–415: *Sanis etiam hominibus, sub latitudine sanitatis, alteratis tamen et lapsis secundum veritatem in somnis, plurima mirabilia occurrunt. Et si passio, cui vicinantur, fit ex materia melancholica, tunc vident formas nigras et dicunt se daemones vidisse.*

³ Witelo, *De causa primaria paenitentiae* ..., p. 171, 11, 436–446: *Similiter accidit quibusdam et maxime melancholicis, in locis secretis, upote silvanis obscuris, Daemones videre. Vult enim Galenus, quod si aliquod obscurum partem animae rationalem impediatur, necesse est, ut patiens timeat. Et hoc est maxime verum in melancholicis, quia hi secum portant, unde timeant. Unde cum quis debilitatis formam, quam timeat, a se ipso accipiat, et deinde conservet et cogitet in illa, accidit ei horripilatio ratione frigidi exterioris et calidi inferioris. Et tunc virtus phantasiae assimilatur rem, quam timeat, alicui formae sensibili cum formata fuerit in imagine. Phantasia aliquando descendit in sensum communem, quae cum in illo fuerit sigillata, credit se videre rem, quam prius timuit, et credit illud esse daemones.*

hommes, car tout ce qu'on voit dans le sens commun, on l'entend en écoutant, parce que ce sens intérieur dépend de l'un et de l'autre sens extérieurs. Il est une puissance indivisible, commune à tous les sens extérieurs. Mais on n'entend pas les mots qui n'étaient auparavant imaginés. Et ses démons sont évoqués chez les hommes, ni mélancoliques, ni très timides, par de mauvaises fables, racontées aux enfants. Tout ce que les hommes ont entendu pour retenir dans leur mémoire de la teneur de ces fables des démons, les enfants l'observent facilement et se rappellent les formes et les mots totalement liés ensemble. Ils y pensent dans les lieux solitaires et obscurs. Et tout ce qu'on a raconté leur arrive selon la fable. C'est pourquoi il faut empêcher la narration de ces fables devant les niais et les sots¹.

¹ Witelo, *De causa primaria paenitentiae ...*, p. 171, 11, 460 – p. 172, 12, 474: *Consilium est ergo magnum abicere tales cogitationes et laetari et solitari quoquo modo in locis secretis ad hoc, ne daemones videantur. Hi autem daemones loquuntur cum hominibus, quia autem qua ratione in sensu communi videntur, eadem et audiuntur, cum sensus communis non plus se habet ad unum sensum qualiter ad alium. Est enim virtus indivisibilis, omnibus sensibus communis. Sed tamen non audiuntur verba nisi prius imaginata. Et istos daemones incitant in hominibus, et nec melancholicis nec multum timidis, malae fabulae pueriles, in quibus homines de daemonibus, quod tamen valde commune est, memoriter audiverunt, quia formas illas relatas ad verba ipsarum relata pueri faciliter observant et nihilominus ea in secretis locis et obscuris cogitant. Et occurrunt eis saepe secundum fabulam relatum. Unde a talibus fabulis sint homines fatui compescendi.*